

## Dansk Nationalkomité for IAU

Til :  
ICSU Nationalkomitéen  
Videnskabernes Selskab  
H.C. Andersens Boulevard 53  
1553 København V

### Årsberetning 2017 fra Nationalkomitéen for International Astronomical Union (IAU)

Dansk astronomisk forskning, baseret på både jord- og rumbaserede observationer og et stærkt teoretisk miljø, står stærkt internationalt, bl.a. markeret ved flere større centre i København, Odense og Aarhus. Danmark er således blandt de lande, som har det forholdsmæssigt største udbytte af IAU. Derfor er det glædeligt at IAU fortsat er blandt de unioner, hvor Danmark har kunnet bevare sit fulde medlemskab.

Nationalkomitéen for IAU varetager det danske medlemskab af unionen, herunder forslag om nye medlemmer, mens planlægning og koordinering af dansk astronomi og astrofysik påhviler Instrumentcenter for Dansk Astrofysik (IDA)<sup>1</sup>, der er oprettet af Forsknings- og Innovationsstyrelsen i 2014. IDA arrangerer bl.a. det årlige danske astronomimøde, som i 2017 fandt sted på Nyborg Strand Hotel og Conferencecenter 30. - 31. maj, med 75 deltagere. Disse årlige møder giver også lejlighed til at orientere om IAU-relaterede emner. IDAs 'Board' er repræsentativt sammensat og det har derfor været naturligt at det har fungeret som nationalkomité for 2014-2017. I 2017 blev organisationen af IDA revideret, med nedsættelse af en mindre executiv-komite, og det blev besluttet at nationalkomiteen fremover skal bestå af de medlemmer af executiv-komiteen, som også er medlemmer af IAU. Sættelsen af den nuværende nationalkomite er givet nedenfor.

2017 markerede de indledende forberedelser til Generalforsamlingen i Wien i 2018.

10. juni 2018  
For Nationalkomitéen for IAU,

Jørgen Christensen-Dalsgaard  
Formand

#### **Nationalkomiteens medlemmer 2017 - 2018:**

Professor Jørgen Christensen-Dalsgaard, IFA, AU (formand)  
Professor Jens Hjorth, NBI, KU  
Seniorforsker Allan Hornstrup, DTU Space  
Lektor Jes Jørgensen, NBI, KU  
Lektor Heidi Korhonen, NBI, KU  
Sekretær: Louise Børsen-Koch (IFA, AU; [louise@phys.au.dk](mailto:louise@phys.au.dk))

---

<sup>1</sup> <http://ida.au.dk/>